giormente documentati interventi più o meno localizzati seguiti ad ordini del 1300 e 1306 

per sgombrare le fusare dai lini in macerazione al Ponte Guizzardo (oggi Ponte della Mad-

dalena) e al Dogliuolo, presso la sorgiva di Volla (NA), ritenute troppo vicine e dannose per 

i cittadini. Le balle di materiale oltre a rendere infetta l’aria ostruivano i canali, ne facevano 

aumentare il livello in molti punti e ne provocavano il debordo nelle campagne circostanti44.  

Anche la protoindustria delle concerie di pelli, opifici legati allo sfruttamento della risor-

sa idrica, fu oggetto di dure restrizioni e di interventi normativi specifici. Carlo II nel suo 

grande progetto di riorganizzazione degli spazi urbani sanò la zona di Forcella dov’erano le 

concerie dei magistri coriariis, ordinando nel 1301 il loro trasferimento extra civitatem45. A 

L’Aquila, che era un grande centro di produzione e di trasformazione dei pellami, nel 1315 

in occasione della promulgazione degli statuti cittadini si inserì nella raccolta di norme an-

43  CDC, VIII, doc. MCCCXXVIII, pp. 179-181 (1061); Repertorio delle pergamene (1077-1194), p. 280 

(LX.11, 1185 «in Nuceria ubi li Fusari dicitur»), questo documento riguarda molto probabilmente la 
stessa proprietà detenuta da S. Massimo fin dal IX secolo, essendo l’abbazia di Cava de’ Tirreni su-
bentrata nell’eredità della cappella principesca. 

44  Camera, Annali, II, pp. 74-75 («ex fusariis... sitis iuxta Pontem Guiczardum... in quibus linum estivo 
tempore curabatur propter infectionem aeris et locis adiacentium Civitatis clades mortalitatis in civita-
te ipsa invalebat non leviter, de nostris fidelibus gravi proveniente iactura discrimen et excidium huiu-
smodi tollere, ... mandavimus et intercidi expresse curationem lini in fusaris supradictis, post quam 
inhibitionem cives ipsi, et alii quoum intereat, et ad quod dicta fusaria pertinebat asserentes et conque-
rentes ex hoc intolerabiliter se gravari comodum quod proveniebat eis de dictis fusariis ostendendo pe-
tierunt a Nobis, et eorum petitioni pluries insiterunt quod provideri super hoc eis de opportuno reme-
dio dignaremur»), pp. 164-165 («Deinde cum pervenisset ad Nos quod alia adhuc erant fusaria circa 
Neapolim ipsi utique Civitati vicina, sita prope ecclesiam S. Marie ad Dulliolum que erant Ligorii et 
Rainaldi Minituli militum, quorumdamque aliorum Neapolitanorum civium, ex quorum exercitio sin-
ceritati dicti aeris et saluti corporee gentis seu populi Civitatis prefate similis poterat lesio provenire, 
mandavimus quod fusaria ipsa... ac eorum exercitium deberant totaliter amoveri»);  Minieri Riccio, 
Studii storici, p. 119 (cit. Binetti, La salubrità dell’aria, pp. 19-58).